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Контрольно-счетный орган

муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

673009, г.Петровск-Забайкальский,  ул. Горбачевского, д. 19                                                               тел. 2-20-88 

Отчет

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка финансово–хозяйственной деятельности МКУ «Центр бухгалтерского и материально-технического обеспечения»
«17» сентября  2020 года                                                                                     №7         

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: распоряжение председателя КСО № 36 от 21.08.2020 года.
2. Должностные лица КСО, принимавшие участие в проведении контрольного мероприятия: Председателем Контрольно-счетного органа     С. Ю. Левченко проведено контрольное мероприятие проверка финансово–хозяйственной деятельности МКУ «Центр бухгалтерского и материально-технического обеспечения».
3.  Перечень проверенных органов или организаций:

МКУ «Центр бухгалтерского и материально-технического обеспечения»
4.  Срок  проведения контрольного мероприятия:
с «24» августа по «16» сентября  2020 года.  

5. Проверяемый период: 2019 г., I полугодие  2020 года.
6. Реквизиты акта, составленного по результатам контрольного мероприятия объекта проверки: Акт № 34-20/КМ-А-КСО от 16.09.2020 года.
7. Выводы, нарушения и недостатки, выявленные в ходе контрольного мероприятия: 

Объем проверенных средств составил  50627970,79  рублей. При проверке установлены следующие нарушения на общую сумму 7806,22 рубля:

          7.1. Нарушения ведения бухгалтерского учета:
7.1.1. В нарушение п. 213 Инструкции 157Н, пп. 6.3.п.6 Указаний № 3210 -У  денежные средства под отчет выдаются сотрудникам учреждения по письменному заявлению подотчетного лица с отражением в заявлении даты позже даты выдачи денежных средств в подотчет.

На протяжении всего проверяемого периода бухгалтерией  авансовые отчеты составлялись и принимались к учету раньше срока совершения операций. 

 7.1.2. С нарушением требований Инструкции №157н отражены аналитические коды плана счетов бюджетного учета в журнале операций с подотчетными лицами на приобретение стеллажа и телефона. Неправомерные расходы составили в 2019 году 7499 рублей.

7.2. Нарушения трудового законодательства:
7.2.1. В нарушение ст. 57, ст.135 Трудового Кодекса РФ: 
- в трудовые договоры не внесены изменения по доведению заработной платы до уровня МРОТ. 
В трудовых договорах сотрудников выплата премии неверно сформулирована, как «денежное поощрение», что не соответствует положению об оплате труда.
7.3. Неэффективные расходы:
7.3.1. Проверкой установлено нарушение ст.34 БК РФ, в части неэффективного использования бюджетных средств, выразившееся в направлении их на оплату сервисного сбора при оформлении железнодорожных билетов  электронно через сайты посредников в сумме 307,22 рублей.

8. Предложения:
В целях  устранения выявленных нарушений законодательства, нормативно-правовых актов РФ, муниципального района  при проведении контрольного мероприятия «Проверка финансово- хозяйственной деятельности МКУ «Центр бухгалтерского и материально-технического обеспечения», Контрольно-счетный орган муниципального района вносит следующие предложения:

1. Устранить замечания по дате составления заявлений на выдачу денежных средств в подочет и принятию к учету авансовых отчетов в установленные сроки.

2. Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами вести в соответствии с требованиями Инструкции 157 н.

3.  В трудовые договоры сотрудников, в Положение об оплате труда внести соответствующие изменения.

4. В процессе дальнейшего совершенствования бухгалтерского учета необходимо усилить  контроль за соблюдением сметно-финансовой дисциплины; надлежащий контроль за правильным и экономным расходованием средств в соответствии с открытыми кредитами и утвержденными ассигнованиями и их целевым назначением с учетом внесенных в них в установленном порядке изменений, а также за сохранностью денежных средств и материальных ценностей; контроль за исполнением расходов учреждений, ведущих учет самостоятельно.
5. Проводить работ по достижению основных целей в организации бюджетного учета Централизованной бухгалтерии:

-минимизация управленческих затрат, повышение эффективности использования бюджетных средств;

- достоверность учетных данных, создание единой методологии  бухгалтерского и налогового учета для всех учреждений района;

- понижение уровня налоговых рисков;

- оперативность подготовки всех видов отчетности;

- экономия ФОТ при сокращении общего штата бухгалтеров  района;

- уменьшение расходов на организацию учета в учреждении.

6. Копию акта предоставить Главе Администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район», Председателю Совета муниципального района «Петровск-Забайкальский район» для ознакомления.

7. Отчет о результатах контрольного мероприятия разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в разделе «Контрольно-счетный орган».
8. Информацию об устранении замечаний с подтверждающими документами предоставить в Контрольно-счетный орган муниципального района в течение 1 месяца.

Председатель Контрольно-счетного органа                                С. Ю. Левченко
